

Redakcja KRAJ wychodzi codziennie w wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Lwów, and other regions, listing monthly, quarterly, and yearly costs in zloty and francs.

Agencje przyjmujące przedpłaty. W Krakowie: M. Dworaki, Skład papieru Ż. J. Wywiakowski, księgarnia J. Osecha, handel Wiersuchowski, Biuro słożeń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szwajkiej N. 907. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta. Agencje przyjmujące ogłoszenia: w Krakowie: M. Dworaki, księgarnia J. Osecha, Biuro słożeń A. F. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szwajkiej N. 907. — we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta.

Kraków 12 grudnia.

Między sprawami niezafatwionemi przez sejm w ubiegłej sesji są i takie, które, jakkolwiek niezafatwione, posunięte jednak zostały o znaczny krok naprzód ku załatwieniu, tak że na najbliższej sesji sejm nie powinien napotkać na żadne przeszkody. Do spraw tych należy przedewszystkiem sprawa propinacji. Myśl spłacenia propinacji gotówką, spłacenia jej natychmiast za pomocą kredytu banków krajowych, — uważamy za bardzo pomyslną, a przewa między sesją ubiegłą a przysłą winna posłużyć do tego, aby opinia publiczna oswoiła się z tą myślą i aby strony interesowane za nią się oświadczyły.

Sprawy sejmowe.

Sprawozdanie

komisji administracyjnej o wnioskach wydziału krajowego w przedmiocie wykupna prawa propinacji.

Uchwała na posiedzeniu dnia 12 listopada b. r. powzięta, przekazała wysoka izba projekt wydziału krajowego do ustawy o wykupnie propinacji komisji administracyjnej do rozpoznania i zdania o nim sprawy. Komisja uznaje potrzebę rozwiązania kwestii propinacyjnej, atoli sposób przez wydział krajowy proponowany nie odpowiada zdaniem komisji ani interesom urzędowym, ani interesom kraju. Jeżeli ostatecznie zgodzić się potrzeba, że prawo propinacji, jako prawo wyłącznego wyrobu i wyszynku napojów propinacyjnych, wobec panującej zasady wolności gruntów i wolności zarobkowania nie licuje z nowym porządkiem społecznego ustroju, to z drugiej strony przynależą, że prawo to będzie wzniesioną uprawnionych, własnością pod sankcją ustaw nabyte, nie może ustać jak tylko za wynagrodzeniem uprawnionych czyli za wykupem.

Dotąd byłaby rzecz łatwą, ale że pojęcie wykupna łączy w sobie konieczność oznaczenia ceny przedmiotu i dostarczenia kapitału na jej zapłacenie, powstaje niemała trudność jak przeprowadzić pierwsze, jak pozyskać drugie? — O te dwa szkopy rozbijają się zwykle wszelkie projekta. Zniesienie prawa propinacji za wynagrodzeniem ma nastąpić dla dobra ogółu, konsekwentnie zatem ogół powinien dostarczyć kapitału na wykupno prawa propinacji.

Ogół w społeczeństwie unormowany, jest albo państwo albo kraj. Państwo nie dostarcza nam potrzebnych na wykupno propinacji fundusów, bo sprawa propinacji zasadniczą ustawą państwową z 21 grudnia 1867 r. uznana za sprawę krajową. Kraj nasz ubogi, przeciążony podatkami i opłatami na umorzenie wynagrodzenia za uchylone powinności poddańcze, nie zniesie oczywiście nowego ciężaru wykupna propinacji, i ząd też wyrobiła się już opinia, że prawo propinacji musi się samo wykupić, to jest, że fundusz na wynagrodzenie uprawnionych potrzebny ma być zebrany z dochodów, jakie aż do umorzenia wartości swojej nieśię będzie prawo propinacji, właściwie wyłączone

prawa wyszynku propinacyjnych napojów; a obowiązek kraju ograniczyć wypada jedynie do dostarczenia niezbędnej przy takiej operacji gwarancji.

Komisja godząc się z tem zdaniem zastanawiała się nad sposobami wytworzenia kapitału wykupna, a przy wszechstronnem badaniu rzeczy przyszła do przekonania, że najłatwiej, najodpowiedniej da się kwestja propinacyjna rozwiązać, jeżeli działania nasze zwrócimy ku temu, aby wynagrodzenie uprawnionych wypłacone było z góry gotowemi pieniędzmi.

Przy dzisiejszym ruchu świata finansowego, przy napływie kapitałów w ościenem państwie, przy pojawiającym się zresztą dążności kapitalistów zwrócenia swych kapitałów do interesów opartych więcej na rzeczywistości, niż na giełdowych tylko kombinacjach, przeprowadzenie tej myśli nie może ulgać zbyt trudnym trudnościom.

Zapewne nie można dziś przesądzać, pod jakimi warunkami dałby się uzyskać gotowy kapitał, to wszakże pewna, że dając uprawnionym wynagrodzenie w gotowiznie, uchylili się wiele trudności pod względem oznaczenia ceny wykupna — i można będzie wynagrodzenie to pokryć znacznie mniejszym kapitałem, niż gdyby uprawnionych spłacono obligacjami. Wprowadzenie tak znacznej gotowizny do kraju miałyby także dla nas znaczenie ekonomiczne niemałej doniosłości, boć przecie wiadomo jest rzecz, że jeżeli gospodarstwo nasze rolnicze nie stoi na równi z rolnictwem w innych krajach koronnych przemysłu austriackiej, jeżeli pod względem przemysłu zostaliśmy daleko za nimi, to główną ku temu szukać przyczyn w zubożeniu kraju, który od wieku przeszłego wyżytkiwany dla innych, nie ma zasobów na nakłady i koszty, bez jakich w stosunkach dzisiejszych nie dźwignie się ani przemysł ani rolnictwo.

Myśl więc wypłacenia uprawnionym wynagrodzenia za prawo propinacji gotowemi pieniędzmi ma podwójną korzyść i dla tego sądziła komisja, że może ją przedstawić wysokiej izbie, z wnioskiem na polecenie wydziału krajowemu, aby starał się rokować z instytucjami finansowemi w celu pozyskania gotowemi pieniędzmi kapitału na wykupno prawa propinacji w kraju, i na najbliższym zebraaniu sejmiku zdał o tem sprawę.

Od skutku tych rokowań zawieszono, w jakich warunkach przeprowadzonem będzie stanowisko wykupno prawa propinacji. Nie było wszakże komisji podobnym wypracowanie projektu do ustawy według wskazanych powyżej myśli, najprzedz z powodu krótkości czasu dla obrad sejmowych wymierzonych, powtórze, że z rokowań przez wydział krajowy podjętych wypłynąć mogą warunki na treść ustawy oddziaływające.

Aby jednak rokowania mogły się odbywać na pewnej podstawie, wypracowała komisja zasady do wykupna prawa propinacji, równie jak do umorzenia kapitału wykupna. Zasady te nie wykluczają wykupna obligacjami. Komisja wnosi: Wysoki sejm raczy uchwalić: I. Załączono zasady wykupna prawa propinacji.

II. Z uwagi, że wypłacenie kapitału wynagrodzenia uprawnionym gotowemi pieniędzmi jest odpowiedniejszem i już z tego powodu ułatwia wykupno, iż kapitał wynagrodzenia może być mniejszy, gdy uprawnionym będzie spłacony gotówką, niż gdyby miał być spłacony obligacjami — wysoki sejm poleca wydziałowi krajowemu rokować z instytucjami finansowemi w celu pozyskania gotowych pieniędzy dla spłaty wynagrodzenia propinacyjnego.

Wydział krajowy ma przy tych rokowaniach mieć na uwadze:

- a) że kapitał wynagrodzenia, który ma być wypłaconym w gotówce, nie może być mniejszy od jedynastorazowego dochodu, obliczonego na podstawie zasad wskazanych w punkcie 5 i 6 uchwały pod I; b) że ten kapitał ma być wypłacony każdemu z uprawnionych albo zaraz po prawomocności wyroku przyznającego mu wynagrodzenie, albo też zaraz po obliczeniu i przyznaniu wynagrodzenia w całym kraju.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 10 grudnia.

XXIII posiedzenie d. 7 grudnia 1872.

Początek o godzinie 10 minut 40 rano. Ze strony rządu: Wiceprezydent c. k. namiestnictwa p. Oswald Bartmański. Obecnych posłów: 125.

Protokół przyjęto bez zarzutu. Wpłynęło petycji nowych 3, między temi od miasta Jasła, które prosi dla siebie o osobnego posła.

Jego eksel. hr. namiestnik w liście do jo. ks. marszałka, przesłał petycję gminy m. Jaworowa o budowę drogi z Rawy na Niemiorów, Jaworów do Śadowej Wiszni.

Książę marszałek oznajmia, że petycja ta jak również wszystkie, które zapóźno nadeszły, oddane zostaną wydziałowi krajowemu do załatwienia.

Odczytano następnie telegram od stowarzyszenia rękodzielników i przemysłowców „Postęp“ w Krakowie, dziękujący sejmowi za uchwalenie ustawy szkolnej.

P. Wereszczyński i towarzysze interpelują c. k. komisarza rządowego, czy c. k. rząd ma wiadomość o częstych rozbojach i kradzieżach w powiecie rohatyńskim i czy nie uznalby za stosowne użyć nadzwyczajnych środków, dla utrzymania bezpieczeństwa publicznego w tym powiecie.

C. k. komisarz rządowy odpowiada, że dotąd jeszcze nie otrzymał wiadomości, iżby bezpieczeństwo publiczne w tym powiecie w sposób niezwykły było zagrożone, że jednak rząd, jeżeli się okaże potrzeba, użyje odpowiednich środków do celów przywrócenia bezpieczeństwa publicznego.

Następuje wybór zastępcy członka wydziału krajowego p. Hallera, a pod czas skrutynjum referuje p. Gross o nadaniu prawa poboru myt. Izba uchwała w 2 a następnie w 3 czytaniu bez czytania ustawy pozwalającej gminie i obszarowi dworskiemu w Surochowie (powiat jarosławski) i Zabłotowie pobór myta mostowego.

Ogłoszono rezultat skrutynjum: na 94 głosujących wybrany p. Serwatowski 71 głosami. Następnie p. Skwarczyński referuje o wnioskach wydziału krajowego względem pozwolenia na pobór wyższych dodatków gminnych.

Izba uchwała odnośnie ustawy dla 12 gmin powiatu katulskiego, 5 pow. limańskiego, 5 pow. rzeszowskiego, 3 pow. śniatyńskiego, 2 pow. trembowelskiego, 1 pow. zloczowski i 1 pow. bocheńskiego.

P. Piliński inieniem komisji petycyjnej zdaje sprawę z petycji kilku gmin zachodniej Galiacji w sprawie odparcia zapomogi głodowej z lat 1846 i 1847.

Komisja wnosi: Sejm poleca wydziałowi krajowemu, aby się starał o wyjednanie u c. k. rządu odparcia zapomogi głodowej z lat 1846 i 1847 dla gmin petycyjnych.

C. k. komisarz rządowy odpowiada przy tej sposobności na interpelację p. Bauma i towarzyszy, tyczącą się tej samej sprawy. Żądano dopiero w tym roku zwrotu zapomogi w zbożu z r. 1846, ponieważ rozrachowanie ile na każdą pojedynczą gminę wypada, wymagało bardzo dużo czasu, musiano bowiem konstatować ówczesne ceny zboża, doliczyć koszty składowe, transportowe i t. p. Z tego powodu rozrachowanie zwrotów przyciągnięto się aż do obecnego roku. Ze zapomoga ta była zwrotną, nie ulega żadnej wątpliwości, fundusze na nią użyte, pozyczone zostały od funduszu religijnego bukowińskiego, któremu dotąd procenta się optacza — trudno więc, by mogła zostać odparcia. Zarządza ona egzekucja wstrzymana została z powodu klęsk elementarnych, jakie nawidziły tamte okolice.

Po przemówieniu p. Grocholskiego go za wnioskiem komisji, izba go przyjmuje. Następuje sprawozdanie komisji administracyjnej z wniosku p. Weissmana o zapobieżenie niszczeniu lasów (sprawozdawca p. Paszkowski).

Komisja przysługując ten wniosek za swój, proponuje następującą rezolucję: Sejm wzywa c. k. rząd, aby ściśle przestrzegał obowiązującą ustawę leśną i przedłożył sejmowi w najbliższej sesji projekt nowej ustawy leśnej stosunkom kraju odpowiedniej.

P. Weissman motywując swój wniosek oświadcza, że będzie głosował za komisją.

P. Trzcieski żąda opuszczenia pierwszej części wniosku.

Izba przyjmując wniosek komisji.

Następuje dalszy ciąg rozpraw nad budżetem krajowym (sprawozdawca p. Zyblikiewicz).

W rubryce VII pozycje 21 i 22 przyjęto bez zmian.

Na prośby trzech komisji wystawowych, lwowskiej, krakowskiej i brodzkiej o subwencję na cele wystawy powszechnej w Wiedniu, komisja wnosi jednorazowe za siłki: dla komisji wystawowej w Brodach

6000 zł., we Lwowie 5000 zł., w Krakowie 4000 zł., biorąc za podstawę tego rozliczenia odległość tych miast od Wiednia.

P. Ziemiałkowski wnosi, żeby uwzględnić raczej mnogość przdomów na wystawę wysłać się mających i dać komisji lwowskiej 7000 zł., krakowskiej 5000 zł., a brodzkiej 3000 zł.

P. Majer wnosi aby wszystkim komisjom dać po 6000 zł.

Po przemówieniu pp. Wesołowskiego, hr. Wodzieńskiego, j. e. hr. Potockiego, Grocholskiego za wnioskiem komisji, zaś p. Krzeczunowicza za poprawką p. Ziemiałkowskiego izba przyjmuje te ostatnią.

Następuje uchwalenie podług wniosku komisji resztę pozycji tej rubryki, dalej rubryki VIII: utrzymanie punktów historycznych, i IX: kwateunkowe zamiaru-rzy (referent p. H. Wodzieński).

W rubryce X: drogi krajowe (referent p. Skrzyński) przyjęto do lit. D) następujący dodatek p. Grossa: Subwencje dla drogi wzdłużskiej i kolbuszowskiej uchwalone, przeniesione być mają na rachunek pożyczki na cele drogowe zaciągnięte się mającej.

W rubryce XII w tytule: Szpital główny we Lwowie a) Oddział chorych, p. Haller wnosi wstawienie pozycji 63 złr. na faktra dla lekarza, do których placenia wydział krajowy kontraktem się zobowiązał.

Sprawozdawca odpowiada, że pozycja ta jest na innem miejscu do budżetu przyjęta.

P. Popiel zarzeka wydziałowi krajowemu, że koszty zarządu szpitala są zanadto wielkie, że mianowicie siostry miłosiernej dają bezpotrzebnie wielkie sumy pochłaniają.

P. ks. Sapięha odpiera te zarzuty tak niesłuszne i niesprawiedliwe, gdyż cały świat cywilizowany uznał już dawno skuteczną i zbawienną działalność Siostr Miłosiernej dla przy pielęgnacji chorych.

Przyjęto następnie poz. 1 w dziale „Wydatki“.

Przy poz. 2 komisja zniża proponowaną przez wydział kraj. dla dr. Neuhäusera kwotę emerytalną 1200 złr. na 900 złr., ponieważ nie wyszły jeszcze wszystkie listy służby.

Pp. Hoszard, Pietruski, Kabat i Kowalski przemawiają za wnioskiem wydziału krajowego.

Pp. Zyblikiewicz i sprawozdawca bronią wniosku komisji, który izba przyjmuje.

Przy poz. 3 „koszta żywienia chorych“ p. Haller zamiast proponowanych przez komisję 46000 złr. podnosi preliminarzową przez wydział krajow. o 2000 złr. wyższą sumę (odrzucono).

Przy poz. 7 „lekarstwa“ tenże poseł zamiast 9500 złr. wnosi 11.500 złr.

Poprawka upadła poczem wszystkie następnę pozycje w tym tytule przyjęto bez zmiany.

Na następę członka wydziału kraj. p. (Zawrowskiego) głosowano po trzy kroć, zawsze bezskutecznie. Przy pierwszym głosowaniu na 94 głosujących otrzymał p. br. Zamajski 35, hr. Łoś 10, August 14, Jasiński Aleksander 10, Popiel 10 głosów reszta się rozstrzeli-

przechodzi do rąk najniższych warstw, są tylko przedsiębiorstwem, zyskownem interesem, a zadaniem ich głównem, aby towar miał odbyć, aby był pokupnym, słowem aby handel się rozwijał. Jakiegokolwiek bądź wyższego celu niepodobna się w tych dziennikarstwach dopatrzeć, jedynie pragną zabawić, rozśmieszyć i rozbudzić ciękawość. Silnie rozwinięta konkurencja utrzymuje je i pcha coraz fatalniej po tę drogę, i nie mogąc z niej zejść, przesadzają się wzajemnie, nie oszczędzając, nie rachując się z niczem, byle tylko nakład się nie zmniejszał i zyski nie malały.

Zabawę więc, rozśmieszyć i zbudzić ciękawość, to cel m., i aby go dopiąć, wszystkie środki ku temu są dobre. Nie ma nie święt g., wielkiego, na coby w tych dziennikarstwach nie rzucić się dowcip i nie spowienić; religij., o czystym, moralności, rodzina, wszystko to służą za ustawiczny materiał do dowcipnej gry słów, jest polem do żartów i śmiechu, i dowcipy i te żarty przebiegają wszystkie usta, zostawiając na nich po sobie ślady.

Aby rozbudzić ciękawość ku temu, służą obficie kryminalne procesy i połowy szpalt tych dziennikarstw, przeznaczonych dla najmniej oświeconej klasy, zapelnione są morderstwami, gwałtami, rozbojami, kradzieżami, których obficie dostarczą trybunały sądowe. I zbrodnie te, czytane i chwile, komentowane szczegółowo, są żywymi prelekcjami ostatecznej pępcia.

Dzienniczki te więc dowiepim gruchozą wszystkie podstawy społeczeństwa,

Z PARYŻA.

(Ciąg dalszy.)

IX.

Nikt nie może zaprzeczyć tego przeważnego wpływu, jaki wywiera w dzisiejszych czasach dziennikarstwo na rozwój życia każdego społeczeństwa. Lećka ważny tego wpływu niepodobna i należy się z nim troskliwie rachować, bo wpływ jego podobnym jest do działania tej spadzającej ustawicznie kropli wody, która z biegiem czasu wyzłabia najwzgardze granity.

O ile więc dziennikarstwo patryjotyczne i sumienne jest zbawieniem i pożytecznym, o tyle złe, stronnicze i niesumienne zdoła rozłożyć, spaczyc i zamacić najjednostajniejszą nawet społeczeństwo.

Osmiilibyśmy się twierdzić, iż do wielu dzisiejszych nieszczęść Francji przyczyniło się wiele jej dziennikarstwa. Ale bo też po dziennikarstwie wiedz-ńskiem nie ma na kontynencie dziennikarstwa mniej patryjotycznego, mniej sumienne-go, mniej pojującego swoje obowiązki i zadania, jk dziennikarstwo francuskie w ostatnich czasach i dzisiaj j-szcze.

Zbytecznem byłoby szukać dowodów na powyższe twierdzenie posódt tej nieskończonej liczby matych dziennikarstw, wychodzących w krociowych edycjach w Paryżu. Dość przejrzeć je, aby wiedzieć czem są i co ich zaleca. Te małe susowe dzienniczki, których krocie egzemplarzy

(Ciąg dalszy nastąpi.)

PATRYARCHA.

POWIEŚĆ

przez Adama Bolekowskiego.

Tom II.

(Ciąg dalszy.)

Nemezis.

Niedługo potem Zawita powrócił z Kamieńca w najsorgowniej humorem. Jak się domyślał, Henryk w ustocie pojechał do Kamieńca i tam spełnił to wszystko, czego się Zawita tak bardzo obawiał: odstąpił od procesu z ojcem i podał się o rozwód z żoną.

Co gorsza, ażeby wszelkie nadzieje Zawity na raz jeden upadły, Henryk tego samego dnia, zaraz po dopełnieniu potrzebnych czynności urzędowych, wyjechał z Kamieńca; a dokąd? o tem Zawita przy najusilniejszych zabiegach dowiedział się tylko tyle, że podobno za granicę.

Wiadomości tych wysłuchała Wanda z największą obojętnością. Nie ona ją nie obchodziły, i słuchając ich myślała o czem innym. Gdy Zawita wszystko już wypowiedział, się mu ciężyło na sercu, nie odezwała się na to ani słowem.

Rozgniewany i oburzony na Wandę, która jego zabiegów i poświęcenia zdawała się nie oceniać, Zawita zatrzasnąw-

szy za sobą drzwi, wyszedł do sieni.

Tutaj spotkał kasztelaniea. Zdawało się, że on czekał na sposobność widzenia się jak najprędzszego z Zawitą. Wy-słuchał z wielką ciękawością i zajęciem wszystkiego, co mu tenże opowiadał, i sam badał go o niektóre bliższe i doka-dniejsze szczegóły. Zawita zaś był rad, że znalazł tak ochotnego słuchacza, i z pewniem zadowoleniem dla siebie odpowiadał na wszystkie pytania.

Relacje jego zrobiły na kasztelanieu przykre wrażenie. On zwykle tak nie-cyfu i chłodno wszystko przyjmujący zmienić się widocznie i nabral nagłe złego humoru, kiedy dowiedział się na pewno, że Henryk wszystko co przyrzekł wykonał. Podobnie jak Zawita nie wierzył bowiem do tej pory w stałość jego postanowień.

Jedna tylko Wanda wierzyla w niego, a to szczególnie od tej chwili, kiedy Henryk ujrzał nagłe swego ojca uwiezionego w lochu i kiedy go ztamtąd uwolnił. Nie wątpila ona, że musiał się domyślać, że ona także miała jakiś udział w tej znie-wadze, która jego ojca spotkała, a co najmniej, musiała o tem wiedzieć. Coś podobnego musiała jednak wstrząsnąć całą duszą Henryka i oburzyć go do najwyższego stopnia. Wanda wiedziała o tem, że przewinienia względem własnej osoby Henryk mógł przebaczyć i zapomnieć o nich, ale tego co wyrządzone jego ojcu, nigdy.

Dodaćmy do tego, że Henryk nie wiedział i nie przypuszczał nawet, aby ojciec mógł przebaczyć to co się stało. Żal jego zatem do wszystkich współni-

ków tego czynu był tem większy, i tem bardziej musiał on za swój obowiązek uważać, zerwać z nimi wszelką wspólność i opuścić ich, aby tym sposobem dać ojcu niejakkie zadosyćuczynienie.

Sam siebie, choć był w tej sprawie całkiem niewinny, uważał także za pierwszą powód krzywdy, której hrabia doznał, dlatego nie wahał się dla dania odpłatności poświęcić nawet siebie.

W kwasiwnym humorze i zamyślonym kasztelanie po-gnął Zawitę i poszedł do siebie, i przez kilka godzin w karczmie ukt go znnowu nie widział.

Kasztelanie siedział w swej kwatrze, aby uniknąć spotkania się z Wandą. Był w takim stanie, że widzenie się z nią i rozmowa byłaby dla niego bardzo nie-przyjemne. Nie wiedziałby zapewne o czym z nią mówić i co jej powiedzieć. Bardzo na rękę było mu teraz to, że Wanda każeła mu wyjść od siebie. Po-stanowił trzymać się tego rozkazu literalnie i nie iść do niej, chybaby sama go zawołała. Był to dla niego pretakt bardzo wygodny. Mógł udawać zagniewanego i odegrać matłą komedję roman-sową, podczas gdy całe położenie rzeczy i stan umysłu jego kochanki bynajmniej się do kom-dji nie nadawały.

Kasztelaniec niepotrzebnie jednak się kłopotał i brał na wybiegi Wanda sama nie chciała się z nim widzieć i unikała go. Jej oburzenie i prgnienie jakikis zemszy moralnej na nieuczulny kochanku, ustąpiły w niej niedługo miejsca bólści. Podrażniona duma zamilkła w niej, a odezwała się znnowu serce. To słowo „roz-jączyć się“, które dla niej tak okropnie

brzmiało w ustach kochanka, tem większą napelniała ją goręczą, gdy je sama do siebie powiedziała w swém sercu.

Nie mogła jeszcze pogodzić się z tą straszną koni-cznością, nie mogła dać wi-ry, aby ją tak nagło wszystkie nadzieje i marzenia zawiodły.

Po zraunionej jej sercu wiał jeszcze oddech miłości; przedź można znie-na-widzić niżej zapomnieć, a przedmiot da-wnej ukochny, którą go widok przestał już być szczęściem dla naszych oczu, długo jeszcze błąka się cieniem w wspom-nieniach naszej duszy.

Wanda więc cierpiała bardzo, ale wiedziała także o tem i powiadła to sobie, że tej boleści nie powinna pokazywać nikomu a tembardziej „jemu“.

Nie wychodziła zatem ze swej izby ani krokami i z biciem serca oczekiwała odpowiedzi hrabiego i powrotu posłańca. Odpowiedź jednak nie nadchodziła ani posłańca nie wracał. Nad wieczorem Wanda tem więcej zaczęła się obawiać, aby kasztelanie nie przyszedł. Była to pra, w której najocześnie się widywały. Wyszła więc ze swej izby, wysunęła się niezna-cznie z karczmy i poszła w pole. Błąkała się tam czas jakiś zatopiona w swych bolesnych myślach i trawiona niecierpli-wością, co jej hrabia odpowie.

Już było całkiem ciemno gdy wróciła do karczmy. Wiatr z zachodu pędził chmury na niebo i powietrze było parne. Zdawało się, że niedługo będzie burza. Wanda nie zwracała jednak na to uwagi i poszła w sad, nie chcąc jeszcze wracać do siebie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



la. Gdy zatem nikt nie miał absolutnej większości przystąpiono do ponownego wyboru. Na 94 głosujących p. hr. Zamojski miał głosów 38 a p. hr. Łoś August 25. — Gdy ten ostatni ponownie oświadczył, że wyboru nie przyjmują, — powstała wątpliwość czy przystąpić do wyboru z całej izby, czy też do ściślejszego między obydwojma kandydatami mającymi największą ilość głosów. — P. Ziemiałkowski żądał ściślejszego wyboru, na który się w końcu izba zdecydowała. Udział w głosowaniu brało tym razem posłów 101 p. hr. Zamojski otrzymał głosów 51 p. hr. Łoś August 47. Gdy wobec podniesionych wątpliwości aż absolutna większość od 101 wynosi 51 czy 52 p. hr. Zamojski zrzekł się wyboru, odłożony takowy na wieczór.

Tu dodać jeszcze musimy, że po ogłoszonym rezultacie ściślejszego wyboru — izba na wniosek p. Henr. hr. Wodzickiego, okazała byłemu członkowi wydziału kraj. p. Krańskiemu uznanie przez powstanie z miejsc.

O 1/4 do 4 zawieszono posiedzenie do 1/2 do 6 wieczorem. Wieczorne posiedzenie o godz. 6 rozpoczęło się dalszym ciągiem referatu komisji finansowej o budżecie krajowym. Na wniosek p. Hallera prowadzono dalszą dyskusję tytułami.

Bez dyskusji przyjęto tytuły: b) oddział połączony, o oddział obłąkanych — fundusz podręczny we Lwowie, szpital św. Łazarza w Krakowie, szpital św. Ducha w Krakowie dalej rubryka XI dotacja dla zakładów krajowych podług wniosków komisji.

Wobec dyskusji przyjęto referent p. Zybkiewicz) przyjęto, odrzuć poprawkę p. Jasińskiego Józefa — by upoważnić wydział krajowy do udzielenia miastu Krosno pożyczki 15,000 zfr. z funduszu pożyczki głodowej z roku 1866.

W tej rubryce załatwiono przychylnie petycję pogorzalców gminy Uwsia o pożyczkę 1250 zfr. zwrotną w pięciu latach.

Petycję klasztoru Karmelitanek bosych w Krakowie o wyjednanie napowrót cofniętej w roku 1868 subwencji rządowej, polecono przedłożyć do k. ministerstwu do uwzględnienia.

Petycję kilku miast o subwencję bezwrotną na budowę gmachów szkolnych odesłano do wydziału krajowego, aby w tej sprawie przedłożył na najbliższej sesji odpowiednie wnioski.

Inne petycje przekazała komisja budżetowa bądź radzie szkolnej bądź wydziałowi kraj. do załatwienia.

Następuje sprawozdanie komisji finansowej o preliminarzach funduszu indemnizacyjnych na rok 1873 (sprawozdawca p. Zybkiewicz).

Izba zgodnie z wnioskiem komisji przyjmuje następujące uchwały: Sejm zamieszcza na budżecie wszystkie potrzeby i pokrycia funduszu indemnizacyjnych Galicji wschodniej i zachodniej zgodnie z projektem rządowym.

Sejm zgodnie z preliminarzem rządowym przyjmuje pokrycie i wydatki funduszu indemnizacyjnego krakowskiego w sumie 258,892 zfr.

Na pokrycie potrzeb funduszu indemnizacyjnych Galicji wschodniej, zachodniej i wielkiego księstwa Krakowskiego na rok 1873, sejm ustanawia dodatek do podatków starych z dodatkiem 1/3 części

po 51 centów od każdego zł. reńskiego wal. austr. Sejm wzywa c. k. rząd, aby w sprawie uposażenia funduszu indemnizacyjnych galicyjskich i oddania ich w zarządzanie reprezentacji kraju, w myśl rokowań z wydziałem krajowym przeprowadzonych poczynił odpowiednie kroki do ostatecznego załatwienia tej sprawy.

Niezałatwione przez komisję petycyjną petycje oddano na wniosek p. Czajkowskiego wydziałowi kraj. do ostatecznego załatwienia.

Następuje przystąpienie do sprawozdania komisji finansowej w sprawie pożyczki na drogi i pożyczki dla powiatów (sprawozdawca hr. H. Wodzicki).

Poprawki stawiają Grzymusiński i Czajkowski które izba odrzuca i przynajmniej następująca:

U s t a w ę.

Zgodnie z uchwałą sejmiku mego królestwa Galicji i Lodomerji wraz z wielkim księstwem Krakowskim rozporządza o następująco:

Art. 1. W celu pokrycia kosztów budowy i rekonstrukcji dróg krajowych — jako też w celu zapobieżenia niedostatkom woda zagrażającym niektórym okolicom z powodu nieurodzaju i doznanych klęsk elementarnych upoważnia się wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki imieniem kraju w sumie 5,200,000 zfr.

Art. 2. Z zaciągniętej pożyczki mocen jest wydział kraj., nie przekraczając ogólnej sumy 1,300,000 zfr. w. a. w pierwszym roku po sankcjonowaniu niniejszej ustawy udzielać powiatom, których ludność zagrożona jest niedostatkami — pożyczki w gotówce dla dostarczenia tej ludności:

a) przedewszystkiem zarobku przy robotach użytek publicznych na cele mających;

b) w razie koniecznej potrzeby na zakupno nasienia na wiosenny zasiew i żywności niezbędnej dla uchronienia ludności od głodu.

Art. 3. Powiaty, które otrzymają pożyczkę, obowiązane będą opłacać prowiżję po 6 od sta obliczoną od dnia 1 marca 1873 roku bez względu na dzień rzeczywistego podniesienia pożyczki i zwrócić otrzymaną pożyczkę według warunków z wydziałem kraj. umówionych najdalej w przeciągu 8 lat.

Art. 4. Z pozostałej gotówki użyje wydział kraj. na pokrycie kosztów rekonstrukcji dróg krajowych kwotę w wysokości 1,250,000 zfr., resztę zaś na budowę dróg krajowych.

Bez dyskusji uchwalono także następujące dwie rezolucje.

Sejm wzywa wydział krajowy, ażeby poczynił stosowne kroki, ku wyjednaniu uwolnienia wszystkich dokumentów, podań i protokółów, — które dostarczanie wparę i pożyczek przez fundusz krajowy z powodu tegorocznej nieurodzajki wywoła, równie jak i wpisów hipotecznych wparę i pożyczek dotyczących, od opłaty stempelowej i bezpodstępnych opłat, ustanowionych prawem z dnia 2go sierpnia 1850 roku dz. p. § 329 i prawem z dnia 13 grudnia 1862 roku ur. dz. pr. § 89.

Sejm wzywa c. k. rząd, aby z początkiem następnego roku wprowadził w wykonanie traktat z królestwem Polskiem o regulację i splawność rzek Wisły, Sanu i Dunajca zawarty, tudzież aby we wnętrzu kraju zajął się robotami około regulacji rzek, celem dostarczenia zarobku okolicom głodem dotkniętym.

Po zrezyfikowaniu zebrania sumarycznego dochodów i wydatków przedłożył izbie sprawozdawca p. Zybkiewicz następującą uchwałę finansową o pokryciu niedoboru funduszu kraj. na rok administracyjny 1873.

I. Na pokrycie niedoboru funduszu krajowego na rok administracyjny 1873 r. uchwała sejm. dodatki do podatków starych z dodatkiem 1/3 części, po 30 centów od każdego złotego austrjackiego.

II. Sejm upoważnia wydział krajowy do przeniesienia oszczędności jednej rubryki na potrzeby drugiej, z tem jednak zastrzeżeniem, że wydział krajowy każde zboczenie od preliminarza usprawiedliwi.

Na skutek tej uchwały dochód z dodatków do podatków przynosiłby 1,840,000 zfr. a z porównania tej sumy z kwotą niedoborów 1,781,455 zfr. okazuje się nadwyżka 48,508 zfr.

Izba przyjęła ją bez zmiany. En bloc uchwalono także małą zmianę uchwały z dnia 3 marca 1866 r. o etacie urzędników i służ przy wydziale krajowym.

Zastępcą członka wydziału krajowego (p. Ławrowskiego) wybrany na 104 głosujących p. Wereszczyński 55 głosami.

Przystąpieno potem do sprawozdania komisji administracyjnej względem wykupa prawa propinacji.

Po odczytaniu przez sprawozdawcę p. Madejskiego elaboratu komisji, odczytano też sprawę na wniosek j. ekscel. Potockiego do przyszłej sesji sejmowej.

O godzinie 3/4 na 10tą księżę marszałek zamyka sesję sejmową zegoając posłów krótką przemową, w której przeprasza, że ich męczyl nieraz nad sily zmudną pracą, ale czas był krótki a wiele spraw należało koniecznie załatwić.

W imieniu izby p. Major dziękuje ks. marszałkowi za niestrudzone i do podziwu wytrwałe przewodnicztwo pracom sejmowym, wnosząc na cześć jego okrzyk: „Niech żyje“ który izba powtarza.

Ks. marszałek wyraża swą wdzięczność za ten wyraz uznania, i prosi izbę, aby zanim się rozsejda, powtórzyła za nim na cześć Najjaśniejszego Państwa okrzyk: „Niech żyje“

Izba po trzykroć z zapalem wznosi ten okrzyk.

Koniec o 10 wieczór.

Francja.

Paryż 5 grudnia.

(N. N.) Dziwna rzecz! Trzy ostatnie posiedzenia zgromadzenia odbyły się bardzo spokojnie. Wprawdzie przedmiot dyskusji nie był nęcącym, jednak mógł wywołać burzę. Rzecz szła o budżet na r. 1873, lecz deputowani rozmaitych partji, widocznie zmęczeni walką odbywą w czasie przesilenia, a zapewne w przewidywanym podniesieniu kwestji reform konstytucyjnej woli szybko i niepostrzeżenie przyszedli do budżetu.

Dzisiaj odbyła się w biurach zgromadzenia wybory do wielkiej komisji mającej rozbić projekt reform konstytucyjnych. Rozmaite partie zgromadzenia dokładały wszelkich usiłowań, żeby przeprowadzić swoich kandydatów. Lewica chciała zapewnić sobie zwycięstwo, ułożyła listę kandydatów, którą wam wczoraj przedstawiłem, a z której możecie się przekonać, że więcej miejsc oddała ona członkom lewego centrum.

Pan Julusz Grévy prezes zgromadzenia odmówił przyjęcia kandydatury do 4go biura, w skutek czego zastąpiony on został na liście przez p. Duclerc. Podobnie i Wiktor Lefranc zrzeka się kandydatury do 11go biura.

Lista kandydatów prawicy została ułożoną o 24 godzin później. Ponieważ wczorajszym moim liście przesłałem nazwiska kandydatów frakcji lewicy, wieżdzisz komunikuję wam listę prawicy: 1) biuro pp. Barbie i They; 2) Raul Duval i Chesnelong; 3) Depeyre i d'Haussonville; 4) Desjardins i Durlot de Civrac; 5) de Broglie i de Meaux; 6) de Lavergne i Lambert Sainte Croix; 7) de la Bassatiere i Lacaze; 8) Fourrier i de Larcy; 9) d'Audiffred — Faquier i de Cumont; 10) Deuders i de Bouillé; 11) Lucyan Brun i l'Ebraty; 12) Delacombe i Amadusz Lefevre — Pontalis; 13) Grivart i Dessilligny; 14) Ernoul i Barc; wreszcie 15) biuro.

Widzicie więc, że wielu z tych nazwisk należy do prawego centrum, czyli że prawica rządziła się temi samymi powożkami co lewica, i wybierając członków z centrum prawicy, chciała zapewnić sobie zwycięstwo.

Pozostaje rząd który nie będzie bezczynnym, i spostrzegliśmy że monarchici porozumie się z zwolennikami cesarstwa w celu wspólnego atakowania rządu p. Thiersa, postanowił wzięc udział w wotowaniu wspólnie z wszystkimi ministrami. Dzisiaj rzeczę jest wyjaśniona, że gdyby przy podniesieniu kwestji adresów rząd miejskich, ministrowie wzięli udział w wotowaniu, rząd otrzymałby większość. Wiadomo że pan Wiktor Lefranc, minister spraw wewnętrznych, upadł sześcioma tygodłościami, a czterech deputowanych tylko obecnych na t6m posiedzeniu, w imieniu których głosowali ich przyjaciele, przesłał listy do rozmaitych dzienników, wyjaśniając, że gdyby znajdowali się na t6m posiedzeniu, wotowaliby za p. Wiktoorem Lefrancem.

Wczoraj rozmano w zgromadzeniu pierwszy raz wyjaśnić tytułowej reformy w rewolucji 4 września. Czytamy w nim złożone świadectwa wielu znakomitości należących do dzisiejszego rządu, jakoby do rządu obrony narodowej. W tomie tym znajduje się zeznanie i pana Thiersa nadzwyczaj ciekawe, z którego dowiadujemy się, że 3 września, to jest kiedy katastrofa sepańska nie była jeszcze znana, iż cesarzowa Eugenia ofiarowała p. Thiersowi władzę naprzód przez p. Merimee, a następnie przez księcia Meternih. P. Thiers odmówił przyjęcia władzy z rąk cesarzowej, podobnie jak w kilka godzin później, przewidując rewolucję, odmówił tej samej propozycji zrobionej mu przez lewicę ciału prawodawczego.

W przyszłym liście będę w stanie donieść wam coś pewnego o zaprzyjmaniu się mającej się dziś wybrać komisji na projektowane reformy konstytucyjne, a już dziś mogę was uprzedzić, że członkowie lewego centrum poruszają kwestję częściowego i perjodycznego odwołania zgromadzenia. Dzisiejszy *Rappel* zapewnia, że postanowiono na radzie ministrów odmówić wszelkich wyjaśnień rządowych w chwili formacji komisji i stosownie do oświadczenia p. Thiersa w mezażu ograniczyć się na deklaracji, że żądają poznać swą opinie zaraz po ukonstytuowaniu komisji.

Kwestja więc częściowego odwołania zgromadzenia jest dzisiaj na porządku dziennym i członkowie lewego centrum postanowili zrobić z tej kwestji *son cheval de bataille*.

W oczekiwaniu mających się podnieść tak ważnych kwestji, jakimi będą odwołanie zgromadzenia (a zaiste jest ono bardzo potrzebne) i innych reform konstytucyjnych, kraj z niecierpliwością oczekuje jakiegoś rozwiązania, któreby polozyło tamę wszelkim niepewnościom. Lecz dotąd porozumienie się partji zdaje się być jeszcze dalekiem, a wybór kandydatów do komisji, zrobiony przez rozmaite frakcje zgromadzenia nie przedstawia wcale symptomatu jakiegoś zbliżenia się.

Burza tutejsza przeżyła dość spokojnie przesilenie rządowe i w oczekiwaniu wyboru komisji utrzymuje się w *statu quo*.

Dziwny mamy zimę. Pogoda przy cieple kilkuosostu stopni dotąd się utrzymywała, maliny i poziomki jemy jak w lecie, w czasie, róze i fiojki sprzedają się jak na wiosnę, lecz od tygodnia tak wielkie deszcze spadły, że ze wszystkich stron Francji donoszą o powodziach. Tak samo się dzieje z Sekwaną w Paryżu. W wielu miejscach wystąpiła ona ze swego łoża, pod mostem R-yal podniosła się ona wyżej o sześć metrów. Quai Voltaire zajętem jest przez wodę, dom *Monteur'a Universal* stoi w wodzie, podobnie i Quai Bercy. Kilka ulic nad Sekwaną jest zamokniętych. Clichy, Asnières, Auteuil, Croissy, Billancourt stoją w wodzie.

Wczoraj naprzeciw quai de la Rápée pewien woźnica chciał napić swego konia. Woźnica, wóz i koń zostali uniesione przez szybki bieg wody i przepędzi, wszelkie poszukiwania były bezkuteczne.

Rezultatem napywu wielkiej wody jest, że Sekwana wyrzuca na brzozi to, co dotąd kryła przez długie czasy w swoim łonie, oprócz kilku trupów złapano skrzypie poczwą z listami datowanymi podczas obłężenia pruskiego. Awanturcy wszelkiego rodzaju, rzemieślnicy i zło dzieje znaleźli w powodzi doskonałą sposobność dla swego przemysłu i robią kompletnie wyprawy na opuszczone domy i ville leżące nad Sekwaną. Kilkudziesięciu z tych rabusiów zostało dziś przyprawionych przez policję do Paryża.

[Dzienniki angielskie] z wielkim zapalem zajmują się przesileniem, trzeba przyznać, nader niebezpiecznym, jakie Francja w obecnej chwili przechodzi. Najważniejszym z organów angielskich *Times*, nie waha się doradzać panu Thiersowi pewnego rodzaju zamachu sta-

Niemcy.

Posiedzenie izby panów d. 6 grudnia — przemówienia pp. Kröcher i Kleist-Retzow — stanowisko t. z. frakcji Stahl

„Nic dotychczas, — powiada *Times*, — nie zmieniło się pod względem praktycznym od ostatniej niedzieli, a jednak ta nieruchomość obudza raczej niepokój, jak nadzieję szczęśliwego rozwiązania. Prawica powróciła do ataku i usadowiła się w swém stanowisku. Nie nie mogła ona zyskać przed zamianowaniem komisji, której ma być powierzony wniosek p. Dufaure. Teraz znajdzie sposobność nową korzystnej walki.

Rząd powinien był natychmiast odezwać się do narodu. Dotąd pozostał on bezczynnym. Pan Thiers i jego ministrowie zbiegali się często na narady. Gabinet po dał się cały do dymisji, i zdawało się, że i p. Thiers ma zamiar pójść za jego przykładem. Nakoniec, postanowił wycokiwać. Czegóż on wycokuje? Na co ta zwłoka?

W dniu, w którym komiaja będzie zamianowana, rząd poniesie nową porażkę (stało się jak *Times* przepowiedział. *Red*). Zaraz w chwili gdy zawotowano poprawkę p. Dufaure, przeczulimy i zapowiedzieliśmy zwycięstwo prawicy w biurach. Prawica na serjo przedstawi silną większość. W Wersalu, po pół zwycięstwa, rząd sam uznaje niebezpieczeństwo swej propozycji.

Czy komisja będzie zamianowana dzisiaj czy za dwa dni, zawsze będzie nieprzyjawną p. Thiersowi. Czyż wobec tej ewentalności prezydent rzeczęspolitej skazuje się na bezczynność? Być może spodziewa się, że kunktatorstwem polepszy swoją pozycję. Powinienby wiedzieć, że przeciwnie pogorszy ją jeszcze. Jego wahanie się tomaczy się namysłem nad środkami działania; ale działanie może jedynie obronić Francję od grozących jej przewrotów socjalnych.

Pan Thiers i jego ministrowie czekają śmiało rezultatu komisji Dufaure'a.

*Times* przypomina treść wniosku ministra sprawiedliwości i zatrzymuje się nad drugą jego częścią; różnemi władzami państwa.

„Wiemy — powiada on — czego chce p. Thiers. Chce on przedłużenia prezydentury, utworzenia drugiej izby, odwołania w trzeciej części zgromadzenia narodowego. Nie wyłotłoczył się jasno nad rodzajem odpowiedzialności ministerjalnej.

Prawica nie chce wcale drugiej izby, która by zniweczyła siłę zachowawczą zgromadzenia; pragnie ona, aby po każdym wotum nagany, minister porzucił swą tekę; odmawia prezydentowi prawa wstepowania na mównicę bez poprzedniego zawiadomienia.

Komisja z większością wybraną przez prawicę przyjmie odpowiedzialność ministrów, przedłużenie władzy naczelnika wykonawczego, ograniczony przystęp do trybunu; ale nie więcej. Naprósto mieć nadzieję, że komisja zgodzi się na częściowe odwołanie zgromadzenia narodowego. Większość cofa się przed tą perspektywą, a mniejszość żądając rozwiązania, nie zgodzi się na półśrodki.

Przesilenie ma swe źródło w nieporozumieniu naczelnika wykonawczego z izbą. Niechaj tylko pan Thiers znajdzie więcej kęsy, a kryzys zniknie. Ale czyż można się spodziewać takiego rezultatu? Parlament nie abdykuje nigdy. Dymisja wtedy p. Thiersa i j-go ministrów staje się nieuchronną, chyba że zgodzą oni na rolę komisjonerów prawicy. Pan Thiers objawił o t6m swe zdanie na piątkowym zeszłym posiedzeniu.

Jeżeli p. Thiers złoży swą władzę, popularny (?) jenerał zostanie zamianowany naczelnikiem władzy wykonawczej; jeżeli przyjmie warunki prawicy, będzie tylko zamkniętym w swym pałacu mikado. Prawica dostarczy osobistości do ministerstwa. Polityka będzie polityką rządu wujającego. Wybierzcie się takich prefektów, którzy będą stawiać przeszkody liberalnym kandydatom. Liberalne dzienniki będą ścisłe, zsonowane. Prawa wyborcze zostaną ograniczone, a oświata oddana w całości duchowieństwu anty-galicjańskiemu. Fakt, że spełniają się nie bez opozycji, ale spełniają się fatalnie.

Mając prezydenta wojskowego, prawica nie będzie się lękała ruchu przedmięci, ani zaburzeń wielkich miast. Takie są dążenia i nadzieje większości.

Jeżeli obraz — dodaje *Times* — wydaje się zanadto zaciemniony, my tylko kreślimy plan ułożony przez zwolenników rządu w ojującego. Zandarmi, a wraz z ich potrzebami regularne skończą z radykalizmem i z radykalami.

Oto co nam się zdaje niemiunikionem, jeżeli p. Thiers cofnie się przed rozwiązaniem izby. On waha się, i my to pojmujemy, ale te wahanie się mogą dać przemiąd dogodnej sposobności.

P. Thiers nie powinien zapominać, że jeżeli jego odpowiedzialność za działanie jest wielką, to jego odpowiedzialność za bezczynność — jest niemniej ważną. Trzymam na swych rękach, a dość kilka godzin, aby go rozbroić, trzyma on, mówimy wszystkie powody zmuszenia zgromadzenia do znieśienia do narodu kwestji postawionej pomiędzy nim a izbą. Tym sposobem oszczędzi on Francji nowych prób.

Środek jest śmiały, ale usprawiedliwia się moralnością rezultatu. Dziś i zawsze miałyby za sobą opinie ludzi światłych i bezinteresownych w sprawie. Koło, które się otoczył rząd, przerwano; jego nadzieje zawiedzone. Śmiało działanie w obecnej chwili, nie sprzawił jak dawniej powstania, anarchji i wojskowego despotyzmu.

„Posiedzenie izby panów d. 6 grudnia — przemówienia pp. Kröcher i Kleist-Retzow — stanowisko t. z. frakcji Stahl względem nieco zmienionej ordynacji powiatowej — liczne poprawki do projektu rządowego — stanowisk stronnictwa w izbie pań — projektowana ustawa szkolna dla Alzacji i Lotaryngji — projekt do prawa o słu bach cywilnych]

Na posiedzeniu izby panów d. 6 grudnia zazwyczaj stronnictwa swoje stanowisko względem nieco zmienionej ordynacji powiatowej. Z przemówień panów Kröcher i Kleist-Retzow okazało się, że zmiany poczynione w projekcie rządowym dawniejszą większością izby panów, czyli t. z. frakcją Stahl uważa za niedostateczne i nieuwzględniające poprawek izby pań. Świeżość tej przemówienie p. Kröchera świadczyło o wielkim rozdrażnieniu dawniejszej większości na rząd, za jego silne stanowisko wobec izby pań w sprawie ordynacji powiatowej. Mówca wyzwał izbę pań do odrzucenia ordynacji powiatowej, której skutki mogą być bardzo zglubne dla monarchji pruskiej. Wówczas izba pań będzie usatysfrawa na tych, którzy nie słuchali jej dobrych rad. Dzisiejsza bowiem walka podług wszelkiego podobieństwa do prawdy, jest ostatnią, stanowiącą walką za zachowanie, organiczne, wewnętrzne instytucje, po której samo przez się musi przysc dzieło zniszczenia. Mówca powiada, że nie wie, czy długo już będzie można przemawiać swobodnie z tego miejsca. Prasa liberalna głosi wszędzie konieczność rozwiązania izby pań i utworzenia na jej miejsce senatu. Izba pań jest tak niezbędnym czynnikiem prawodawczym. Jeżeli ten czynnik będzie zniszczonym, ktoż może zaręczyć, że drugi lub trzeci czynnik (t. j. korona lub izba deputowanych) nie ulegną zniszczeniu stosownie do okoliczności. Gdy przy tych słowach objawił się pewien niepokój w izbie, mówca jakby dla przekonania wpatujących wskazał na przykład Francji, gdzie obecnie rzecz idzie o to, czy ma być republiką lub monarchją, konserwatywna lub radykalna rzeczęspolita? Jeżeli u nas stare, zachowane instytucje ulegną zniszczeniu, nie będziemy i my zbyt daleko od podobnej alternatywy.

W mowie p. Kröchera i Kleist-Retzow nie brako na przypomnieniu czasów przesilenia, kiedy to izba pań stała wnieście przy tronie. Dziś zaś sam rząd chce przyłożyć rękę do dzieła zniszczenia i toruje drogę do rewolucji socjalnej. Po przyjęciu tej ustawy przyjdzie opozycja, która wyróżnie po nad nasze i wasze głowy. Te ostatnie słowa wyrzekł mówca, zwracając się do ministrów.

Przemówienia obu mówców dawniejszej większości były przez prawicę izby pań bardzo dobrze przyjęte i dodały jej widocznie otuchy do wytrwania na raz obranej drodze.

Za przyjęciem projektu rządowego przemawiało na t6m posiedzeniu kilku mówców nowej frakcji: hr. Müster, hr. Ritterberg, dr. Schulze i prof. Baumstark. Minister spraw wewnętrznych po dwukroć zabierał głos w obronie projektu rządowego przeciwko zarzutom mówców frakcji Stahl.

Przemawiający za przyjęciem projektu rządowego, podnosili konieczność przyjęcia ordynacji powiatowej dla rozwoju wewnętrznego Prus i Niemiec, zbijałi miedorzeczne zarzuty i obawy socjalnej rewolucji. Powody tych obaw i strachów są bowiem dla wszystkich widoczne.

Stronnictwo feudalne dla uratowania reszek swoich przywilejów chwytła się wszelkich możebnych środków, lecz dziś już one najmniejszego wrażenia nie robią. Trudno przypuścić, aby monarcha i ministrowie byli do tego stopnia zaślepieni, iż nie widzieliby niebezpieczeństwa zagrażającego monarchji i społeczeństwu.

Lecz niebezpieczeństwo istnieje li tylko w wyobraźni mówców frakcji Stahl. Profesor zaś Baumstark oświadczył, że właśnie w całej Europie ludzie z kategorji pp. Kröcher i Kleist-Retzow są powodem rewolucji, przez swój opór wszelkim najrozumniejszym i najniezbędniejszym reformom.

Trudno dziś przewidzieć rezultat narad nad ordynacją powiatową. Podług obliczeń niektórych dzienników, siły frakcji Stahl i nowej frakcji w izbie pań są sobie równe. Obie bowiem mają po 93 głosy. Ze dawniejsza większością nie mógłby ustąpić, najlepszym dowodem może posłużyć postawienie 47 poprawek do projektu rządowego. Między innymi pod temi poprawkami podpisał się najstarszy z członków izby pań, hr. Frankenberg-Ludwigsdorf, pomimo to, że król w odpowiedzi na list pisany przez niego w sprawie ordynacji powiatowej, prosił go, aby głosił za projektem rządowym i zachewał do tego swoich przyjaciół.

Radzie związkowej przedłożono projekt do prawa, na mocy którego szkoły niższe i wyższe w Alzacji przejdą pod nadzór władz rządowych. System nauyczny, zakładania szkół, mianowanie nauczycieli &c., zależeć będzie zupełnie od zatwierdzenia rządu.

Rossja.

W miesiącu listopadzie na posiedzeniu rossyjskiego towarzystwa geograficznego w Petersburgu członek tegoż towarzystwa odczytał sprawozdanie o wywozowym handlu Rossji po wojnie krymskiej. Prawie jedyny tego handlu artykuł stanowią płody surowe, ich wywozowi zawdzięcza Rossja swoje stanowisko na targach europejskich i wyższy lub niższy kurs swoich papierów. Z pomienionego sprawo-

podkopują wszystko, na cz6m oprzeć się można, i spełniając skrupulatnie codnia taką pracę, nieświadomie może lecz przyczyniają się do rezultatów, jakie przed rokami zapanowały w Paryżu.

Dziś już nawet dzienniki te nie mogłyby być inne, nie mogłyby być nawet z tej drogi cofnąć, bo tak przyzwyczajyli koło czytelników swoich, tak rozwinęły w niem smak jedynie tego rodzaju, iż co nie śmieczy, nie bawi i nie budzi piekącego interesu zbrodni, to nie znajduje się czytelników, ani będzie pokupnem. Jestto smutnem, ale prawdziwem.

Co więcej, kierunek ten oddziaływała fatalnie i na dziennikarstwo poważniejszego i wyższego zakroju. I tam dowiecip przedewszystkiem i tam dowcipna gra stów nie rachuje się najczęściej z żadną zasadą i żadnem względami, i tam wiele podrażni jakim stonym dowcipem, wuzdana imaginacją, jakim drastycznym opisem przywołać uśmiech na znużone usta...

Dość przejrzyć najpoważniejszy nawet dziennik, a spotka się nieraz do z anegdota i dowcipem, który pochich przyczynić można, lecz nieraz niepodobna powtórzyć gł6sno.

Lecz taka anegdota, taki stony dowcip popularyzuje dziennik, przynęca mu czytelników, ożywia go, i im więcej spłazt zajmuje, im jest więcej stonym, tym dziennik ma większy popyt.

Dowodem *Figaro* i *Gaulois*. Wzrost wielkim i poważnym dziennikom przyczynił się w tych względów wytoczyłybyśmy głównie proces. Podług naszego przekonania w wielu innych kierunkach nietylko nie dopełniają swojego obowiązku, lecz najskrodiwszy wpływ wywierają.

Mniejsza o to, że wszystkie dzienniki są dziennikami partji, stronnictw, to rzecz naturalna; lecz rzecz zglubną, iż namiętności stronnictwa tak ich zaślepiają, że wyrzucają je z gruntu narodowego i każą im wyżej stawić doktrynę swoją, niż Francję.

Tak było za cesarstwa, tak jest i dzisiaj. Sumiennosci, sprawiedliwosci w ocenianiu ludzi i wypadków nie ma i nie doczeka się w żadnym z tych dzienników, co byłoby najużyteczniejszem, najwłaźniejszem dla Francji, lecz coby równocześnie mogło być zglubnem dla zabójczym dla stronnictwa lub partji, w któ-

rej szeregach stoi dziennik; — to nie znajdzie z pewnością ani uznania, ani poparcia. Ojezyczna, Francja stoją na drugim planie, na pierwszym własny interes stronnictwa, własna doktryna.

Za cesarstwa z tej reguly nie wychodziły ani dzienniki urzędowe, ani dzienniki opozycyjne wszystkich barw. Obecnie powtarza się to samo, i czy to organa legitymistów, czy Gambetty czy orleanistów, czy komuny, zachowawcze czy socjalistyczne, słowem na wszystkich ten sam zarzut cięży; a jakie sprawozda on następnach, to przykłada mamy na posiedzeniach zgromadzenia narodowego w Wersalu. W zgromadzeniu t6m są orleanisci, gambettyści itp., lecz prócz *Thiersa Francuzów* nie ma.

Dziennikarstwu to społeczeństwu może zawdzięczyć również Francja ten bujny szowinizm, zamiętonie do blagi i zamiętonie do demonstracji, które przesyły u niej w chorobę chroniczną.

W oczach to dzienników po za wielkość, energię, odwagę, dowcip, rozum... słowem, po za geniusz Francji nie było już nic na kuli ziemskiej — Francja odważa przewyższała wszystkie inne ludy, wszystkie narody po światło i wiedzę musiły się garnać do Francji, dowiecip francuzkiem żyły wszystkie ludy — jej gustem się kierowały — słowem Francja była słowem, około którego krążyły jak satelity wszystkie inne narody!... Powtarzano sobie to tak długo i tak często, iż w końcu uwierzono temu...

Ztąd owa gruba nieświadomość stosunków innych narodów — zapoznanie prawd i kierunków, które rozwijały się w łonie innych ludów; ztąd obojętność dla ich sztuki i literatury... słowem, lekceważenie wszystkiego, co nie powstało na gruncie francuzkim i nie nosiło piętna francuzkiego ducha. Do tego zaślepienia przyczyniło się najwięcej dziennikarstwo, i co smutniejsza dziś jeszcze, z choroby tej nie stara się społeczeństwo wyleczyć.

I dzisiaj przegladnąc wszystkie dzienniki francuzkie, to prócz stronnictw i walk politycznej, prócz namiętnych sporów o wewnętrzne kwestje — dodatknych, gruntownych, sumiennych i wyczerpujących poglądów na sprawy innych państw spotkać trudno. Zaledwie jest dwa lub trzy wielkie dzienniki w Paryżu, które mają za granicą swoich korespondentów; inne nie troszczą się t6m zupełnie, co

się dzieje w Berlinie, Petersburgu, Wiedniu, Rzymie lub Londynie — i nietylko przez swoich współpracowników nie starają się zaczerpnąć bezpośrednio wiadomości i śledzić budzące się prądy... lecz nawet nie zadają sobie tyle pracy, aby z zagranicznych dzienników obliczać ruch społeczny lub polityczny jakiego narodu i zwracać na niego uwagę. Znam jedną redakcję wielkiego dziennika politycznego w Paryżu, w której żaden z współpracowników nie umie po niemiecku!

Jakżeż inne jest postępowanie pod tym względem dzienników angielskich i niemieckich!... Przypomnijmy sobie, jak często *Times* lub *Daily News* podają w swych szpaltach jaką tajemnicę gabinetu innego państwa!... taka niedyskrecja nie zdarzy się nigdy żadnemu francuzkiemu dziennikowi... To też Francja usypiała zadowolona w swoim szowinizmie — i to, co się działo poza Renem, było dla niej zagadką... dzienniki się t6m nie troszczyły... i zarozumiałość ta i niewiadomość — krwawo została przyplaconą; lecz nieszczęściem, można skonstatować, że nauka nie posłużyła na wiele.



zdania dowodnie się pokazują, że położenie Rosji pod tym względem znacznie się pogorszyło w skutek coraz szybciej wznoszącego się państwa...

wie, składa niniejszym podziękowanie pp. Waleczki, dyrektorowi tow. „Musa” i członkom tegoż zarządu...

żą i przystępują do indagacji. Antoni S. nie chciał i nie mógł się przyznać do zarzucenia mu kradzieży...

rawy; Konrad Fos kup. z Gotha; Foryst aw. z Tarnowa; Beal kup. z Opawy; M. Herman kup. z Fiume...

6.58, kukurydza 5.20, ziemniaki 1.65, siano 1.95, koniec 1.45, słoma 1.—, drzewo twarde 0.—, masła 1.60...

i ogłoszenie nowej ustawy mają już za kilka dni nastąpić. Minister wojny Roon rzeczywiście podał się do dymisji...

Co do ludu, Rosja nigdy nie mogła współzawodniczyć z zagranicą, zwłaszcza z Holandją i Belgią...

J. A. Mieloc, 7 grudnia. — Myśl założenia teatru amatorskiego szczęśliwie się jakoś u nas przyjęła...

Ważną wiadomością dla handlu i przemysłu banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Nie nowego nie mamy do doniesienia o targu dzisiejszym...

Waga węd. netto za funtów zł. Pszenica biała polska 170 10.— 12.— 13.— „ czerwona „ 110 12.— 12.50...

Wiedeń 6 grudnia. (Koniczyna). — W większej części krajów kontynentalnych koniczyna ulegała się, a ciągi dowóz amerykańskiego nasienia...

Godnym jest uwagi adres stanu kupieckiego, odkryty mnióstwem podpisów i zapewnienia niezbędnej dla handlu trwałości stosunków...

Dzienniki ogłaszają manifest, nakazujący tegoroczny pobór rekruta z obu stref cesarstwa i królestwa polskiego...

Spadek. — Gazeta Toruńska ogłasza z prośbą o przed ukonowanie, obwieśnienie sądu powiatowego kościelnego na Pomorzcu...

Spadek. — Gazeta Toruńska ogłasza z prośbą o przed ukonowanie, obwieśnienie sądu powiatowego kościelnego na Pomorzcu...

Ważną wiadomością dla handlu i przemysłu banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Nie nowego nie mamy do doniesienia o targu dzisiejszym...

Wiedeń 7 grudnia. — Płacono za pszenicę w miejscach na 88 ft. 273 sgr.; żyto na 84 ft. 184 sgr.; owies na 50 ft. 132 sgr.; rzepak 150 ft. brutto 310 sgr. — Oleju centnar 22 1/2 tal. Spirytus 100 st. Tr. po 18 1/2 tal.

Wiedeń 9 grudnia. — Płacono za pszenicę w miejscach na 88 ft. 273 sgr.; żyto na 84 ft. 184 sgr.; owies na 50 ft. 132 sgr.; rzepak 150 ft. brutto 310 sgr. — Oleju centnar 22 1/2 tal. Spirytus 100 st. Tr. po 18 1/2 tal.

Kronika potoczna i rozmaitości. Wykłady. — Jutro we czwartek 12 grudnia od godz. 12—1 w południe, w muzeum techniczno-przemysłowym...

Sto lat jak zniesione tortury, niedawniemi czasami zniszczone plagi, ale mimo to, egzekucje krwawe, przypominające czasy ciemnoty i barbarzyństwa...

Teatr. — Jutro we czwartek 12 grudnia: „Pan Goldhab”, komedia w 3 aktach wierszem Aleks. hr. Fredry.

Ważną wiadomością dla handlu i przemysłu banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Nie nowego nie mamy do doniesienia o targu dzisiejszym...

Ważną wiadomością dla handlu i przemysłu banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Nie nowego nie mamy do doniesienia o targu dzisiejszym...

Ważną wiadomością dla handlu i przemysłu banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Nie nowego nie mamy do doniesienia o targu dzisiejszym...

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'KRAJOWE 11 grudnia', 'WIEDEN 10 grudnia', and 'Przebieg polityczny'.



N. 3095. Ogłoszenie konkursu. Celem obsadzenia opróżnionej posady kasyera miejskiego za kontraktem z roczną płać 600 złr. rozpisuje się niniejszym konkurs.

FABRYKA CUKIERKÓW W. Lipińskiego w Krakowie, poleca się laskawej pamięci Szanownych Państwa.

DRUKARNIA „KRAJU“ niniejszym ogłasza, że wszelkie rachunki z Wydawnictwem Pisma: „NA DZIŚ“ skończyła; a przeto osoby interesowane raczą się odwoływać bezpośrednio do tegoż Wydawnictwa.

Wna Z... w Krakowie. Za doznane z mój strony nieprzyjemności, wywołane przez nieporozumienie — publicznie przeproszam.

Ces. król. úprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze poczynszy od 20go października 1869 r.

ASSYGNATY KASOWE 4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu 5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu 5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu 6 procentowe wypłacalne w 60 dni po wypowiedzeniu.

Na pięć kredytowych losów 2 fl. 100 z r. 1864, 2 fl. 50 z r. 1864 losy. 1 los Salm, 1 Clary, 1 Palffy, 1 Genois, 1 miasta Budy, 1 Windischgrätz'a, 1 Waldstein'a, 1 m. Como, i Keglevich'a

Kantor Wymiany austr. Przemysłowego Banku Edward Fürst, Wiedeń, Stefansplatz. (Przedruków się nie płaci.)

F. WAKARECY I SPÓŁKA SPECYALNY SKŁAD koronek, haftów, franek, towarów białych i konfekcyj, mają zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otwierają MAGAZYN w KRAKOWIE w Rynku Głównym pod l. 28 w Patacu Spiskim pod osobistym kierownictwem Władysława Ślatorskiego.

Na 40 ciągnięć rocznie, 3 główne wygrane a fl. 250.000 1 7 " " " " 220.000 1 " " " " 200.000 1 " " " " 150.000 1 " " " " 110.000

Szanowne osoby, mające rozległe stosunki, mogą znaleźć zatrudnienie uboczne niemożliwe. Na frankowane zapytania, daje wyjaśnienia nakładowa księgarnia prof. R. von Orlicé Berlin, Wilhelmstrasse, Nr. 5.

Pieniądze hasłem! Bez pieniędzy nie ma pomyślności, prawdziwego szczęścia; jednak jak trudno je osiągnąć, a przecież czasem jak łatwo. Najlepszą do tego sposobność nastrocza przez rząd zezwolone i poręczone wielkie losowania pieniężne. 300.000 marek w złocie

W aptece Stockmara w Krakowie może być umieszczony UCZEŃ który ukończył 4 do 5 klas górnazajnych.

Obwieszczenie. W obok wymienionych dzielnicach i dniach, odbędzie się licytacja w celu sprzedaży drzewa na pniu stojącego. Ilość pni na sprzedaż wystawionych, tudzież cena wywołania, wymieniona jest przy każdym wyrębie.

Table with columns: Nazwa, rodzaj drzewa, ilość pni na sprzedaż wystawionych, te dają (drzewa opałowego, drzewa użytkowego i budowlanego), Cena szacunkowa, Zadełek 10%, dzień, miejsce. Includes data for Grobla, Dziełwin, Gawłówek, Poszyna, Niepołomice, Stanisławice, Kolanów, Bratuczyce, Uszew.